_______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 012/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2024

 A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Dionísio Cerqueira, situada
na Av. Washington Luiz ,150, Centro de Dionísio Cerqueira- SC, CEP: 89950-000,
neste ato representada para todos os fins de direito por seu Presidente, Sr.
CLAUDIOMIRO PAVAN, torna público a realização do presente Processo de
Dispensa de Licitação, o que faz amparado no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133 de 1º de abril de 2021, em conformidade com a Resolução 005/2024 com as
seguintes condições:

1. OBJETO

           Contratação de empresa especializada para realizar os seguintes serviços:
substituição de lâmpadas, reparo de bocais, tomadas e interruptores, além de
manutenção na rede elétrica interna de luz e rede telefônica. Também inclui reparos
diversos abrangentes e a instalação de uma base de alvenaria para iluminação
embutida no sistema de iluminação localizado em frente ao mastro das bandeiras da
câmara de vereadores, conforme detalhado nas especificações e condições
constantes neste edital e seus anexos.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação de uma empresa especializada para executar os serviços
descritos é fundamental para garantir o pleno funcionamento e a segurança das
instalações da Câmara de Vereadores. A troca de lâmpadas, conserto de bocais,
tomadas e interruptores, bem como a manutenção na rede elétrica interna de luz e
rede telefônica, são essenciais para manter um ambiente operacional eficiente e
seguro para todos os colaboradores e visitantes. Além disso, a instalação de uma
base de alvenaria para iluminação embutida em frente ao mastro das bandeiras é
necessária não apenas para valorizar esteticamente o espaço público, mas também
para assegurar a adequada iluminação das bandeiras em momentos cívicos e
cerimoniais. Tais medidas visam não apenas a melhoria das condições estruturais e
funcionais do ambiente legislativo, mas também reforçam o compromisso com a
manutenção preventiva e a preservação do patrimônio público. Portanto, a execução
desses serviços conforme as especificações e condições estabelecidas no edital e
seus anexos garantirá a continuidade das operações legislativas de forma segura,
eficiente e em conformidade com as normativas vigentes.

3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA

 Para atender às necessidades técnicas e funcionais da instalação elétrica em
questão, propõe-se a aquisição dos seguintes materiais:
01 unidade de Refletor Smart LED 200W 20000 Lumens na cor verde, marca Lumanti,
ideal para iluminação externa eficiente e econômica.

 _______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

01 unidade de Refletor Smart LED 100W 9000 Lumens, modelo autovolt (5500K),
também da marca Lumanti, indicado para áreas que exigem iluminação intensa e
versátil.
04 unidades de Plafon Redondo Roscável na cor branca, fabricados pela Os Plast,
proporcionando uma estética limpa e funcional para ambientes diversos.
02 unidades de Interruptor Simples 10A com Placas na cor branca, da marca Pezzi,
garantindo funcionalidade e segurança nas operações diárias.
25 metros de Cabo Flexível 1,5 mm na cor preta, essencial para a condução segura
da energia elétrica, compatível com diferentes aplicações.
04 unidades de Lâmpadas LED 12W 6500K da Lorenzetti, oferecendo iluminação de
qualidade e eficiência energética, ideais para espaços de trabalho e residenciais.
01 rolo de Fita Isolante Prysmian com 20 metros, indispensável para isolamento e
proteção de conexões elétricas, assegurando uma instalação segura e confiável.
02 - fotocélula eletrônica rfe- 11 preto: dispositivo eletrônico para controle automático
de iluminação baseado na detecção de luz ambiente.
50 - Cabo pp 500v 2 x1,5: cabo de uso geral com isolamento em polipropileno,
adequado para instalações elétricas de baixa tensão.
01 - Caixa de passagem com grade de ferro concreto 40x40: caixa para proteção e
passagem de cabos, integrada com grade de ferro, fabricada em concreto.
01 - Grade de ferro 40x 40: estrutura de grade de ferro quadrada de dimensões 40x40
cm, utilizada para proteção e suporte.
10 - Painel de led pro 40 x 40 32w sobrepor 6500k taschibra: painel led retangular de
alta eficiência energética, ideal para iluminação de áreas internas, com temperatura
de cor de 6500k.
10 - Parafuso c/ bucha 6: conjunto de parafusos e buchas de tamanho 6, utilizado para
fixação segura de materiais diversos em superfícies sólidas.
03 - Refletor led 30w verde - taschibra: refletor led de 30w na cor verde, usado para
iluminação de destaque ou efeitos visuais específicos.
 Essa seleção de materiais visa garantir um sistema elétrico robusto, eficiente e
seguro, atendendo às especificações técnicas e necessidades práticas do projeto em
questão.

4. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

PESQUISA FAROL 19/06/2024

DESCRIÇÃO  Qtde CONTRATANTE(NOME/UASG) EMPENHO
LICITAÇÃO

PREÇO
UNITÁRIO

Refletor Smart led 200w

lumanti verde

01 Prefeitura municipal de IBIAN DL55/2023        199,00

Refletor Smart LED 100W
5500k autovolt 9000 Lumens=

LUMANTI

01 Prefeitura municipal de NOVA ERECHIM  31/2023-PRP        108,67

Plafon Redondo Riscável

branca – OS PLAST

04 Prefeitura municipal de Catanduvas  IL12/2023            6,00

Int. Simples 10ª +TOM. 2P+T
20ª C/ PLACAS BR - PEZZI

com Placas na cor branca, da
marca Pezzi,

02 Prefeitura Municipal de governador celso
ramos

PR139/2023          14,19

CABO FLEXIVEL 1,5 MM

PRETO

25m Prefeitura Municipal de ARVOREDO 48/2023-PRP                 1,65

 _______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

Lâmpadas LED 12W 6500K da

Lorenzetti

04   19.90

Fita Isolante Prysmian com 20
metros

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPIRANGA

229/2023-PRP 10,00

FOTOCELULA ELETRONICA

RFE- 11 PRETO

02

DE CABO PP 500V  2X1,5 50 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
BERNARDINO

DL12/2023 6,50

CAIXA DE PASSAGEM COM

GRADE DE FERRO

CONCRETO 40X40

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORMOSA DO SUL

DL53/2023 114,50

GRADE DE FERRO  40X 40 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE BALNEARIO CAMBURIU

004/2023-PE 215,98

PAINEL DE LED PRO  40 X

40 32W SOBREPOR 6500K

TASCHIBRA

10 CÂMARA MUNICIPAL DE

CATANDUVAS

DL3/2023 125,62

 PARAFUSO C / BUCHA 6 30 CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBÓ

GRANDE

18/2023-DISP 1,20

REFLETOR LED 30W VERDE

- TASCHIBRA

03 PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUNÁPOLIS

PR64/2023 55,90

5. DOS VALORES

 Pelos produtos adquiridos e entregues na forma e nas condições previstas
neste contrato, a Câmara pagará a Contratada a importância de R$ 5234,00 (cinco
mil duzentos e trinta e quatro reais) a serem pagos conforme a entrega dos produtos
mediante comprovante de recebimento.

6. DEMONSTRAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS

 Os Recursos serão próprios da Câmara Municipal, prevista no orçamento para
o exercício de 2024.
01.001 — PODER LEGISLATIVO / CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Funcional: 01.031.0001.2.001 — MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
162 — 3.3.90.00.00.00.00.00— APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 —
RECURSOS ORDINÁRIOS.

7. HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA

 O contratado deverá apresentar as certidões validas abaixo:
a) Regularidade com a Fazenda Federal;
b) Regularidade com a Fazenda Estadual;
c) Regularidade com a Fazenda Municipal;
d) Regularidade com o FGTS;
e) Regularidade com a Justiça do Trabalho;
f) Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica;
8. PREVISÃO DE PRAZO PARA FORNECIMENTO DO BEM OU SERVIÇO

 O prazo para fornecimento do bem ou serviço será, até a data 31/12/2024
contado a partir da assinatura do contrato.

 _______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

9. GESTÃO DO CONTRATO/FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

 A contratação será formalizada mediante emissão de autorização de
fornecimento/empenho.

10. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU AGENTE PÚBLICO
RESPONSÁVEL
 O fiscal do contrato será SARA C. A. ARAÚJO DOS SANTOS, responsável
pela fiscalização da execução contratual e pela liquidação da despesa.
11. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

 Para fins de garantir a ampla publicidade, este ato que autoriza a dispensa de
licitação, junto com os demais documentos mencionados neste documento, será
divulgado:
I - Página da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira/SC, site
https://transparencia.betha.cloud/#/Lg6hYqbLCNFbUAeS-HCkdQ==/consulta/17519
 As questões decorrentes das previsões desta contratação que não possam ser
dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca
Dionísio Cerqueira /SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

 Dionísio Cerqueira-SC 03 de julho de 2024

CLAUDIOMIRO PAVAN                                            ANDERSON PAULO HERKERT

     PRESIDENTE LEGISLATIVO                                                                                     AGENTE DE CONTRATAÇÃO

             MATRÍCULA 053                                                                                                             MATRÍCULA 058

SARA C. A. A. DOS SANTOS
SECRETARIA GERAL

MATRÍCULA 057

		2024-07-03T15:37:56-0300

		2024-07-03T15:38:41-0300
	SARA CAROLINA ABIGAIL ARAUJO DOS SANTOS:09161045918

		2024-07-04T10:03:06-0300
	CLAUDIOMIRO PAVAN:02202933921